1 Arist. Ζγα 22 p. 730 a 32 27 Arist. Ζγα 22 p. 730 b 24

2 nisi in feminam] nec femina Sc. οἷτε τὸ θῆλυ, ἀλλ' ἀμφω εἰς τὸ θῆλυ προβάλλονται τὸ παρ' ἀτιῶν γιγνόμενον 13-14 pars domus] pars materie ligni Sc. = Arist. 20 instrumento] instrumento et quasi re in qua est virtus quoniam motus agit sicut accidit in rebus artificialibus Sc, 24 VII corr. in VIII m. 2 34 Difficile] et difficile possunt motus facere rem aliquam cum ligatione et consequentia naturae ἀτιῆς προσεδρευουσης.

consequitur in lite: et hoc videtur simile [operationibus magicis || et
fascinationibus in quibus una natura agit ad alterius impedimentum,
| et non habet similitudinem haec operatio ad hoc quod natura agit
instrumento || expedito: | sed potius in talibus operatur quasi partiali-
5 bus || et divisis per multa media | operationibus, ut primo ovum et
postea vermem et deinde animal, sicut superius diximus.

| Sed in omnibus animalibus || erecto corpore a terra | ambulanti- 129
bus mas a femina distinctus invenitur, sed in forma speciei conveniunt ||
et in natura generis et speciei: | tam marem enim quam feminam
10 dicimus esse hominem vel equum, eo quod una natura communis
est tam maris quam feminae. Sed sexus || qui distinctus est in dictis
animalibus, | omnino commixtus est in arboribus. || In hiis enim et
generaliter in plantis virtutes sexuum commixtae sunt | nec distinguitur
in eis mas a femina || per actum generationis: | propter quod etiam per se ||
15 solae | fructificant: nec una sperma proicit in aliam, sed concipit semen in
seipsa || et producit et proicit in terram quasi in omnium matrem planta-
rum, | sicut bene dicit || Prothagoras: propter quod etiam laudatur dictum
| Empedoclis || dicentis | arbores longas || et quantitatis perfectae existi-
stentes, | ova per se || solas | facere, || ova fructus arborum appellans:
20 arbor enim || sic fructificans | est sicut animal || generans. Fructus
autem eius sunt ex duabus virtutibus, quarum una est sicut formans
et altera dans materiam fructui et cibum. | Et || sic patet quod | in qua-
dam parte spermatis est || operativa | virtus plantae et residuum
deputatur in || materiam et | cibum.

25 | Hoc autem magis accidit generibus animalium in quibus || per
sexum | distinguntur mares a feminis || non per vasa testiculorum, sed
alia debiliori differentia: | haec enim quando indigent generatione, ||
applicantur sibi | invicem, || et | non separantur, || ut in unum concludant
virtutes utriusque sexus, | sicut || unitae sunt hee virtutes | in plantis.

30 | Ad hoc autem ut hoc fiat, natura invitat || ponens in coitu
delectationem, ut saepius appetatur propter speciei salutem, | ut sic
ex mare et femina || virtutibus commixtis | unum animal || similis speciei
| progeneretur.

| Propter eandem autem causam modi quidam animalium ligantur 130

7 Arist. Ζγα 23 p. 730 b 33 17 Protagoras v. de veget. I 45 not.
ω. et 48

18 οὗτω δ' ὁμοιοῦται μακρὰ δένδρα πρῶτον ἐλάλας ex Arist. II. 20 Fructus
eqs.] Fructus autem non erit nisi ex quadam virtute arboris et alia virtus re-
sidua arboris erit cibantur (?) illum fructum Sc. τότε γὰρ ὄν κήμα ἐστι,
καὶ ἐκ τινος αὐτοῦ γίγνεται τὸ ζῶον, τὸ δὲ λοιπὸν τροφή, καὶ ἐκ τοῦ σπέρμα-
τος καὶ ἐκ μέρους γίγνεται τὸ φυτόν, τὸ δὲ λοιπὸν τροφή γίγνεται τῷ
βλαστῶ καὶ τῇ βίβλῃ τῆ πρώτῃ 31 ut sic] et facit illa in coitu duo unum
et propter hoc erit ex mare et feminis unum animal Sc. 34 modi] modi
qui non spermatis aut Sc. = Arist.

fol. 251v ¶ ad invicem longo tempore quousque || ex spermate maris | compleatur
conceptum: eo quod || hoc sperma | sustentat || et terminat | conceptum ||
totum | et hoc modo coeunt animalia anulosi corporis quorum quae-
dam membra coitus ponunt in feminis suis, || quaedam autem e contrario
accipiunt membra feminarum in corpora sua | et diu valde coeunt || 5
propter frigus complexionis et humoris viscositatem: | haec enim est
causa quod sperma sustentans conceptum non maturatur nisi per
multos dies: postquam autem exierit sperma, separantur ab invicem
mas et femina. Animal autem || huiusmodi | fere assimilatur arbori || vel
plantae | distinctae || per virtutes sexuum. In planta enim seminativae 10
virtutes sexuum esse cognoscuntur sicut et in natura animalis sicut
diximus. Rationabiliter igitur creat || et format | natura unumquodque
animalium istorum. Nec est omnino alia substantialis operatio ipsorum
nisi generatio spermatis || per modum quem diximus: | et haec || emissio
| completur per coitum maris et feminae adunatos qui sibi commiscen- 15
tur || et coniunguntur virtutes eorum | ad invicem || in conceptu. | Propter
quam autem causam maris et feminae sexus non sunt distincti || ab
invicem, in scientia de Plantis consideratum est a nobis. | Sed || hoc
hic scire sufficit quod | operatio || ad speciem et formam | animalium
non est nisi generatio tantum: et hanc quidem operationem omnia 20
communiter habent animalia.

131 | In cognitione autem || et iudicio | communicant secundum magis
et minus: omnia enim habent quidem sensum, sed hunc habent
secundum magis et minus. Sensus autem est cognitio quaedam ||
sensibilium. | Habent etiam magnam ad invicem differentiam secundum 25
industriam operationem suarum. Multa enim valde excellunt industria:
multa sunt quasi nichil industriae habentia in operationibus || ita quod
neque etiam memoria vigere videtur in eis, | sed videntur solum tac-
tum participare et gustum || secundum quod est quidam tactus. | Sic
igitur || in partibus et viribus animae | inter animalia est differentia 30
mirabilis. Omne enim animal || in eo quod animal est, | desiderat habere ||
per naturam | sensus participationem || et cognitionem sensibilium
quantum potest: et ad hoc desiderat, quia illud est nobilius vitae ani-
malis, | et appetit unumquodque non esse positum in gradibus entium
sicut mortuum || quod nullam habeat de sensibilibus perceptionem. 35

132 | Amplius adhuc differunt animalia in perceptione sensus, eo
quod quaedam animalia habent sensus fortes et quaedam debiles: ||
sicut in visu differunt oculi duri et oculi molles. | Omnia tamen con-
veniunt in hoc quod habent sensum. || Et omnia communiter habent

18 *Atb. de veget. I 39—50; 84—93*

10 In planta *eqs.*] quoniam quando arbor sementaverit poterit aliquis
distinguere feminas a maribus *Sc.* 17 distincti] distincta in arboribus. et
nos postea considerabimus in dispositione arborum in alio libro *Sc.* 33 *ante*
vitae *del. sue m. 1.*

operationem ad speciei suae conservationem. | Quando igitur indigent
 operatione vitae || ad permanentiam naturae, | tunc coeunt et commi-
 centur || et tunc commiscetur virtutes sexuum in uno conceptu, | sicut ||
 adunatas has vires | habet arbor sicut diximus. Animalia vero durae
 5 testae sunt media || quasi | inter animalia et arbores || in modo gene-
 rationis: | eo quod communicant cum utrisque generibus. In hoc quod
 carent differentia sexus maris et feminae, conveniunt cum arboribus,
 et sic non generant animal sibi simile. In hoc autem quod conveniunt
 cum animalibus, non fructificant sicut plantae, sed generant ex materia
 10 humida || pingui, sicut in antehabitis diximus | et adhuc || in sequenti-
 bus istius scientiae | ad ad hos modos animalium revertemur.

| Sic igitur dictum sit a nobis quod mas et femina sunt principium
 generationis. ||

CAP. X.

15 Et est digressio declarans ea quae dicta sunt de spermate maris
 et virtutibus eius.

Iterum autem resumentes ad faciliorem intellectum dicimus 133
 quod fere melius per quod maxime scitur doctrina generationis ani-
 malium, est in spermate: et secundum antiquos Peripatheticos, Aristo-
 20 telem videlicet et suos sequaces, Porfirium maxime et Theophrastum,
 completur generatio ex spermate viri sive maris, etiamsi sperma
 nullum emittatur a femina, ita quod quidam eorum | tradiderunt, quod
 mulieres, || et feminae animalium | nullum || proprie loquendo | sperma
 habeant. Hoc autem maxime probari dicunt ex hoc quod conceptus
 25 aliquando formatur quando in coitu nichil emittit femina: || sed tantum
 matrix in sanguine menstruo concipit glutendo sperma maris | et quod
 conceptus nullus est omnino ex hoc quod ambo sperma a toto suo
 corpore emittant. Semen enim || ut dicunt, est id quod est formativum:
 et sanguis menstruus praeter omnia alia quae emittit mulier, sufficiens
 30 | est materia et cibus generationis: hii etiam dicunt quod oportet
 diligenter attendere, utrum sperma exit a toto corpore, ita quod
 partim exeat a carne et partim ab ossibus || et sic de aliis membris
 corporis. Quidam enim antiquorum hoc confitebantur | probantes hoc
 sicut diximus per delectationem coitus || in exitu spermatis | quae to-
 35 tum ligat et comprehendit corpus.

| Probant etiam hoc per assimilationem nati ad generantem || 134
 patrem vel matrem: ¶ | et haec assimilatio est || aliquando secundum *fol. 252 r*
 totum et | aliquando secundum partem ita quod etiam || maculae ve|

12 *Arist. Zyβ p. 731 b 18*22 *Avicen. de animal. XIV 2 f. 48v*

9 non corr. in tunc. m. 3 non *Sc. οὐ φέρει* 28 Semen est materia et
 sanguis menstruus est cibus *Avicen.* 29 emittit in marg. m. 3 pro male
 scripto eodem voc. m. 1.

| defectus membrorum eorum qui generant, resultant in generatis, sicut in antehabitis determinatum est. Huius enim assimilationis hii dixerunt non esse causam nisi quia sperma habet virtutes membrorum: et non posset habere virtutes eorum nisi esset effluxum ab eis.

5

135 | Huius autem rationis instantiam dabant || Perypathetici, | dicentes quod assimilatio nati et parentis cadit aliquando in ungues et pilos || et dentes | a quibus tamen non potest dici sperma effluere.

| Institerunt etiam per hoc quod assimilatio haec aliquando est ad avum, sicut dicunt quod niger maurus genuit filiam albam, et illa 10 genuit natum nigrum ad modum avi nascentis: || et tamen nullum sperma ex avo fuit in nato. Avus enim fuerat mortuus, ut dicunt.

| Adhuc autem ducunt ad impossibile, quoniam si sperma essent partes omnium membrorum assimilatae cum virtutibus membrorum, tunc sperma esset animal parvum. Hoc autem animal aut habet 15 membra posita convenienter in ordine aut non. Si habet convenienter posita, tunc absque dubio sperma hominis est homo parvus, || et sperma cuiuslibet animalis est animal parvum: quod ridiculosum esse videtur. Si autem non habet membra convenienter posita, tunc vivere non posset, sed esset mortuum et tunc non generaret, quia mortuum non 20 generat, sed putrescit.

| Adhuc etiam, quoniam si sperma mulieris ad quam frequenter est natorum assimilatio, communicat in nomine et ratione cum spermate viri, sequetur quod quando haec duo simul in uno coitu descendunt, quod duo animalia simul concipiuntur: || et ex hoc sequitur quod semper 25 nascantur gemini habentes sexus differentiam quod videmus esse falsum.

| Addunt etiam quod nichil prohibet tunc mulierem ex se sine viro parere: eo quod in se in loco convenienti habet sperma || quod est animal parvum et impraegnatio est ab illo, quia matrix non dat 30 ei secundum istos nisi cibum ad quantitatem debitam.

136 | Amplius videmus quosdam primo generare feminas et postea mares et quosdam e contrario: nec potest dici quod sperma non exeat semper ab ipso quando generat. Quae est ergo causa quod aliquando in genitalibus producit simile et aliquando dissimile? Adhuc autem 35 quae erit causa quod quaedam dissimilia producant in genere sicut apiculae et muscae quaedam. Adhuc autem quaedam una commixtione coitus multa progenerant ex quibus sunt quaedam masculina et quaedam feminina. Queritur ergo quae est causa huius dissimilitudinis ex uno concubitu natorum, et non erit assignare. 40

| Adhuc instant illi dicentes quod ramus plantatus profert fructum cum tamen ramus non sit ex fructu nec in se habens fructus. Et si

dicatur quod fructus sparsus est in ramo, dicemus quod fructus ille non est totius arboris, quoniam posuimus quod ramus sit abscisus ab arbore. || Si autem dicatur quod fructus sparsus in arbore est quidem materialiter tantum in ramo, sed potentialiter et virtualiter est totius
 5 arboris et ideo germinat ex ipso simile totius arboris et non partis tantum: tunc habetur propositum, quia | tunc nichil prohibet quin etiam semen descendens a corpore animalis sit materialiter ex uno effluens membro et habeat virtutem totius corporis, || et ideo generat ad similitudinem totius. | Universaliter enim loquendo in nulla gene-
 10 ratione causa generati est materia, sed potius virtus formativa quae est in ea, sicut causa scamni est carpentarius et causa totius figura- tionis est forma artis quae est in ipso.

| Et quod dicunt de delectatione, non est ut dixerunt: quoniam 137 delectatio non est nisi in fine coitus quando iam sperma fluxit in
 15 vasa spermatica: et huiusmodi vasa sunt nervosa sensibilia et inflata spiritu forti et extendente ea: et ideo delectatio fit ex spermate intus tangente ea et ex spiritu qui tunc fortius discurrit per ipsa: et iuvat ad hoc confricatio lenis sicut titillatio fit in apostematibus || quae tumida sunt, quando lene aliquid superducitur super ea, praecipue
 20 postquam iam maturata est putredo quae est in eis: | nec delectatio illa est in omnibus aequaliter membris, ¶ sed intensio eius est solum fol. 252v in membris quae sunt vasa spermatis: et intensio redundat in alia membra propter colligantiam aliorum cum ipsis.

| Sperma igitur est substantia actu humida quae est partium
 25 consimilium quae decinditur a corpore, sed non dissolvitur sicut in antehabitis diximus. Dissolutio enim est innaturalis: sperma autem res est naturalissima, et auxilium naturae est ex spermate: sed in eo quod dissolvitur a corpore, non est auxilium aliquod quia est in via corruptionis nisi quod alleviatur aliquando corpus per resolutionem
 30 ipsius ab ipso.

| Adhuc autem multae resolutiones fiunt a corporibus eorum 138 qui nullum omnino habent sperma. Sperma enim est quaedam cibi superfluitas quae non est per corruptionem aut per liquefactionem membrorum nec est superfluitas digestionis primae vel secundae;
 35 fleuma enim et colera sunt huiusmodi superfluitates: et ideo invenitur vomitus colerae et vomitus sanguinis post digestionem secundam. Et de hoc possunt poni multa exempla. Sed sperma est superfluitas digestionis ultimae, et eius habundantia est quando multum nutrimentum est in corpore: et quia superfluitas illa virtute similis est omnibus
 40 membris, ideo fit ex illo omne membrum, cum tamen non sit res divisa ab omni membro. Et quia sic se habet sperma, non est reso-

7 post animalis del. nat? m. 1 25 sed non in marg. m. 2 pro de-
 leto sed non m. 1 40 illo corr. in illa m. 3 illo B.

lutum quid a corpore per modum liquefactionis: quoniam si ita esset, tunc animal magni corporis quod est multarum resolutionum, esset multi spermatis: hoc autem non est verum. Cuius signum est quod magni corporis animal paucorum est conceptuum. Et huius causa est quia cibus talis animalis depuratus a superfluitate secundae digestionis quae est urina, dispartitur per totum suum corpus: quod quia magnum est, parum remanet ad substantiam spermatis, postquam quaelibet pars est sufficienter nutrita. Et hoc modo homines magni corporis et arbores procerae et magnae sunt paucae generationis: et similiter paucae generationis est animal multae pinguedinis, eo quod bonum nutrimentum ipsius transit in sepum aut pinguedinem.

139 | Adhuc autem liquefactio a corpore non habet vasa in quibus melius digeratur et informetur: sperma autem habet vasa in quibus recipitur ad meliorationem sicut et lac in mulieribus habet vasa in quibus completur et emundatur: lac enim secundum aliquem modum assimilatur spermati.

| Amplius sperma diminuitur per resolutionem superfluitatum: non ergo est secundum viam resolutionis, sed potius secundum viam digestionis: propter quod etiam diminuitur in infirmis et non invenitur in pueris propter augmentum: in pueris enim digestio tertia est valde fortis, et propter augmentum multum necessarium habent cibum.

| Amplius autem omnis membrorum liquefactio facit infirmitatem, sed multa spermatis eiectione non inducit infirmitatem aliquam, licet debilitatem inducat nisi fortasse alteretur sperma ad corruptionem: et tunc eius exitus erit aliquo modo secundum modum resolutionis. || Has autem rationes Perypatheticorum contra Stoicorum sectam inductas approbamus.

140 Dictum tamen Stoicorum et medicorum quod sperma exit a toto corpore, non usquequaque est falsum: quia et nos diximus hoc in antehabitis ubi egimus de spermatis natura: sed nos non dicimus quod ideo exeat a membris sicut pars exit a toto, sed potius decinditur a quarta digestionem quae iam virtutem assimilationis a membris accepit antequam membris imbibatur et uniatur. Sunt enim quatuor in humore quartae digestionis, quorum unum est digestio, secundum assimilatio, tertium apprehensio humoris a specie membri quando iam divisus humor imbibitur membris, quartum autem est unio quando unitur. Et prima duo fiunt in humore extra membra et secunda duo fiunt in membro quando dividitur humor et distribuitur per membra: et post secundum fit decisio seminis. Et quia illa assimilatio est universalis, praecipue membris similibus ex quibus ubique per totum componuntur membra composita instrumentalia, ideo universaliter secundum illum modum dicitur a toto corpore sperma decindi.

CAP. XI.

Et est digressio declarans differentiam duorum spermatum maris et feminae, et sanguinis menstrui qui a feminis quorundam animalium egreditur.

5 | Certum est igitur, quod sperma est ultimae digestionis super- 141
fluitas quae format conceptum et albescit propter digestionis forti-
tudinem || quae spiritum inducit et generat in ipso et vasorum sper-
matis similitudinem. | Et || quod ex sanguine sit, ostendit quod | quando
fit cum nimio conamine coitus, exit sanguinolentum: et ideo per
10 similem modum in femina etiam sanguis menstruus est superfluitas
ultimae digestionis, licet non ita digestus fortiter quod colorem album
susciptat || et ideo non ¶ pervenit ad similitudinem digestionis spermatis. fol. 253r

| Est etiam alius humor qui a quibusdam vocatur sperma mulie-
ris, || qui secundum Galienum attrahitur de testiculis mulieris et
15 emittitur in coitu intra matricem per cornua matricis, ut videtur
Galieno: aut forte ante orificium interius matricis in collo vulvae in
locum in quem etiam sperma proicitur, sicut dicit Aristoteles, et nos
superius utramque illarum opinionum exequuti sumus. Hic igitur
humor secundum Aristotelem non in omnibus est mulieribus nec in
20 omnibus feminis animalium aliorum: et in quibus est, non semper est
necessarius ad conceptum: sed quando advenit, tunc constat quod
melior est materia quae est in conceptu: eo quod melius est digestus
quam sanguis menstruus, et pulchrior et nobilior formatur inde
conceptus.

25 Galienus tamen opinatur hunc humorem in muliere semper 142
adesse in conceptu et dat huic virtutem informativam, sicut in ante-
habitis huius libri determinatum est: et dicit sine hoc conceptum
esse non posse, et oportere etiam simul hunc in eodem tempore
emitti, quando sperma viri emittitur ad hoc quod fiat impraegnatio.
30 Et hanc viam tota fere sequitur multitudo medicorum. Sed valde
mirabile est si hic humor non invenitur in aliis feminis animalium et
est necessarius in conceptu mulieris: quia quorum est unum genus
commune, videtur esse unus modus in genere materialium principiorum,
nisi forte diceretur quod hic humor in omnibus est feminis animalium,
35 licet in quibusdam non manifestetur: et hoc mihi probabilius videtur.

| Humor tamen iste spermatis non habet perfectam rationem ||
sicut superius probavimus: et hoc ideo quia ad spermatis digestionem
nec pervenit nec pervenire potest, | eo quod mulier || in virtutibus na-
turalibus | universaliter debilior est viro et feminae maribus: propter
40 quod etiam || frigiditate constringentē | venae in eis sunt strictiores et

5 Avicen. de animal. XIV 3 f. 49r. 14 Galen. de sperm. I 3 25 Galen. II.

17 ante proicitur del. propitū m. 1 26 sicut in marg. m. 2.

caro magis humida et corpora earum sunt frequenter magis parva. Hac etiam de causa contingit in eis superfluitas multa indigesta.

143 | Sicut autem prius diximus, tempus motus superfluitatis feminarum aequale est tempori motus spermatis in viris. Aliquando tamen aliquantulum magis festinat eo quod virtus feminea est debilis ad digerendum totum cibum et convertere ad incrementum in illo tempore in quo in maribus totus cibum ad incrementum convertitur ex forti virtute masculorum. Amplius hinc contingit quod multiplicatio superfluitatis in eis adunata est causa aegritudinum in eis quando retinetur in corpore. 10

| Adhuc etiam diminutio menstruorum in feminis aliquando causatur ab exitu multi sanguinis per aliud membrum. Si autem diceremus in muliere esse sperma tale quale est in viro et adunatum ad locum genitalium, contingeret quod mulier esset per se generans et videretur ad principium conceptionis non indigere menstruo, eo quod digestio menstrui et digestio spermatis habent contrarietatem quandam. Digestio enim spermatis est completa, et digestio menstrui incompleta et imperfecta, propter quod etiam mares quorum complexio assimilatur complexioni feminarum, pingues efficiuntur nec eorum sperma est generativum nisi valde raro. 15 20

144 | Patet igitur ex praedictis quod sperma non descendit a muliere secundum illam rationem spermatis qua descendit a viro. Non tamen puto quod nullo modo descendat: sed in veritate probabile est quod albus humor descendat qui aliquando descendit ante coitum et custoditur in matrice donec superveniat ei sperma, et tunc recipit impraegnationem, sicut impraegnatur materia a forma: et ideo quaedam mulieres dicunt se impraegnatas a coitu in quo non habuerunt delectationem per emissiones spermatis: et hoc est sicut ovum venti primo concipit gallina quod postea per coitum galli completur spermate superveniente. Nec oportet quod si delectatur mulier in coitu, quod delectatio semper sit a descensu spermatis: quoniam aliquando titillans spiritus facit illam delectationem: et tunc sperma mulieri setiam quando emittitur in coitu, est humor quidam qui descendit a glandulis quas nominavimus, et est quidem completior ad generationem quam sanguis menstruus, sed non est nisi materia: quia sanguis menstruus necessarium habet ulteriorem digestionem antequam cibet creaturam. Sed ille de quo diximus mulieris humor statim convertitur in substantiam materialem conceptus: et ideo sperma mulieris est sicut sperma pueri qui emittit sperma antequam digeratur, et sicut sperma arboris quae ad digestionem sui seminis exigit ut alio modo 25 30 35 40

fol. 253v compleatur per ampliorem digestionem ad hoc quod fructum facere possit: et secundum hoc generatio est a spermate mulieris et a spermate viri: sed sperma viri non est materia, sed totum est inmixtum operationi, et est subiectum virtutis operativae et spiritibus qui

sunt instrumenta operationis: et est sperma mulieris sicut materia munda, sanguis autem menstruus est sicut materia non munda. Mundam autem voco materiam quae statim sine alteratione suscipit formam. Sine alteratione autem dico quae sit maioris digestionis: sed sanguis 5 menstruus est sicut materia non plene similis et est sicut dicitur panis cibus et sanguis cibus: quoniam panis est cibus non similis, sanguis autem est cibus assimilatus: et haec est causa quod etiam ova venti quae sunt sicut sperma avium et piscium, complentur quando tanguntur a spermate maris || .

10 Cum igitur secundum sententiam Aristotelis superius diximus quod generatio fit ex spermate et cibatio a sanguine menstruo, oportet accipere quod generatio materialiter est ex eo quod vocatur sperma mulieris et cibatio a menstruo sicut iam diximus.

Haec igitur de spermatibus duobus et comparatione ipsorum ad 15 invicem et ad generationem, a nobis dicta sint.

15 *Explicit quintus decimus animalium: incipit sextus decimus.*

12 *ante vocatur del. fit m. 1.*

Incipit liber sextus decimus de animalibus qui est
de virtutibus facientibus generatum et secundum
animam et secundum membra.

Tractatus primus de ortu et inductione animae. 5

CAP. I.

Qualiter mas et femina sunt principia generationis.

1 | Declaratis in libro praeinducto virtutibus || spermatis et quam
proportionem habent ad generationem et ad sanguinem menstruum,
| superest in hoc volumine investigare causam quare in generibus 10
animalium multorum sunt mas et femina || et quas virtutes habent in
generatione. Scimus enim iam ex praemissis, | quod || haec sexuum
discretio | ex necessitate naturae causatur. Ex primo || enim et proximo
| motore || qui est in spermate, | et ex modo dispositionis materiae || per
necessitatem ista procreantur in hiis quae generantur: | et || sicut in 15
prae habitis diximus | hoc fit || in natura universali quae causa ordinis
est, | propter melius, et propter causam quae propter quid || et finis
| vocatur.

| Hoc autem scitur ex hoc quod nos videmus quod || in physicis
| sunt quaedam res divinae aeternaliter || sive immutabiliter | perma- 20
nentes, || quarum substantia etsi movetur, tamen in motu illo reiteratur
eadem numero et specie semper manens incorruptibilis et ingenita,
sicut est substantia orbium et stellarum celestium.

2 | Quaedam etiam in physicis sunt res contingentem habentes || et
mobilem | substantiam || sicut ea quorum substantia generata et corrupta 25
non reiteratur eadem numero, sed reiteratur eadem forma et specie,
sicut homo et asinus et quaecumque sunt generabilia et corruptibilia:
et in hiis est hoc ipsum quod forma et specie manent divinum et
hoc appetunt secundum naturam: eo quod omnia esse permanens
desiderant: | propter quod etiam hoc ipsum divinum || quod optant, 30

8 Arist. Ζγβ 1 p. 731 b 18

8 virtutibus] virtutibus et omnes substantias Sc. 9 habent in marg.
m. 1 25 post mobilem del. habentes m. 1.

| est in eis causa meliorationis || esse sui. Omne enim quod est | ad
utrumlibet || habens potentiam ad esse et ad non esse, non melioratur
in esse nisi per divinum permanens quo participat secundum formam
et speciem.

5 | Ex omnibus autem || quae in physicis libris determinata sunt a
nobis, | satis scitum est animam esse nobiliorem corpore: propter
quod etiam animatum nobilius est inanimato propter animam || quam
participat: | sicut ens nobilius est non ente et vita nobilior est || morte
sive | privatis vita.

10 | Propter || ens igitur et animam et vitam, | inventa est a natura
generatio animalium. Natura enim huius generis || in numero et sub-
stantia | non permanet aeterna: sed modus quo || divino et | aeterno
participare potest, est per generationem. Per numerum enim non valens
esse aeterna eo quod substantia accepta est in quolibet || secundum
15 numerum corrupta et non manens eadem: | quoniam si secundum
numerum maneret, tunc || in individuo | aeternitate participaret || sicut
et celestia. | In forma igitur || petit aeternitatem, quia illam | possibile
est || attingere: | propter quod generatio animalium est || inventa ab
ordine naturae universalis: | et || haec est causa generationis | arborum ||
20 et animalium.

| Cum igitur in animalibus pluribus principium quoddam gene- 3
rationis sint mas et femina, mas etiam et femina sunt propter gene-
rationem. Inter hos tamen sexus id quod est causa prima movens,
melior est || eo quod illa causa non est movens nisi per formam | et
25 forma dignior et melior est materia. Cum igitur mas sit movens
secundum formam in generatione, nobilior est femina.

| In omnibus autem physicis nobilior semper est separatum ab
ignobiliore || quando perfecta sunt: | propter quod || cum vita manifesta
et completa sit in animalibus, | oportuit in eis marem separari a femina ||
30 per subiectum, licet ¶ in plantis in quibus vita occulta est, sint hee fol. 254r
differentiae in subiecto uno unitae et coniunctae. Causa autem sepa-
rationis est | quod mas nobilior est || in generatione: | eo quod || sua
virtus | est propinqua formae || factivae et operativae | et femina est
propinqua materiae || per id quod decisum ex ipsa fit et recipit im-
35 pressionem spermatis viri. Dico autem propinquas esse has virtutes
formae et materiae: quia utraque est in subiecto quod aliquid sustinet
operationis. Subiecta enim materia quae est in spermate viri, formatur
in instrumenta sicut est spiritus et huiusmodi. Subiecta etiam materia
in humore feminae habet multum habilitatis et praeparationis formae:
40 et sic nec sperma viri est omnino sine materia, nec humor resolutus

1 meliorationis] meliorationis in rebus ad utrumlibet et hoc per natu-
ram sui *Sc.* 10 propter] propter hoc *Sc.* 18 quod *sup. lin. m. 2* 32 no-
bilior est] est melior et propinquior ut sit *Sc.*

a femina omnino est sine forma: sed sicut diximus illud est propinquius formae et istud propinquius est materiae. | In generatione autem ambo uniuntur || in unum: | et tunc coniunctum ex eis ambobus communicat simul habens virtutes quae sunt ex mare et femina: propter quod || neutrum per se, sed coniunctum ex ambobus | habet potentiam || 5 et virtutem | ad vitam || et animam, | propter quam etiam || virtutum coniunctionem | plantas in vita communicare dicimus. || In generatione enim eorum quae sine anima sunt, nulla est necessitas huiusmodi compositionis.

4 | Sensus autem || generaliter | et maxime visus || qui ut in libro 10 de Anima probatum est, maxime habet sensus rationem, | non invenitur in vivis communiter: || quin immo ad generationem ipsius exigitur distincta virtus maris et feminae: | propter quod mas et femina in omnibus animalibus sensum hunc participantibus inveniuntur sicut in prae habitis dictum est. || Quoniam si sexus distincti non essent, sed 15 unum sicut in plantis, non liberaretur aliquid seminis ab opaco terreo in tantam puritatem, quod formarum sensibillum absque materia esset susceptivum. Haec enim est praecipua causa distinctionis sexus, ut id quod est in mare propinquum formae existens, depuret et digerat aliquas materiae partes ut tantae puritatis sint susceptivae. Non 20 enim hoc modo posset digerere nisi separaret eas aliquo modo separationis ab impuriore: nec posset separare, si virtus masculina ubique virtuti femininae per subiectum esset immixta. Haec igitur causa praecipua est separationis sexuum in animalibus.

5 | Sicut autem in antehabitis diximus, quaedam animalia sperma- 25 tizant in coitu et quaedam non: et spermatizantia in coitu sunt multa respectu aliorum et sunt perfectiora et maiora || ut communiter loquendo | non spermatizantibus. Causa autem huius est quia natura sufficiens || perfectioni animalis, calida | est || et humida | habens calorem vitalem: haec enim quae maiora et perfectiora sunt, maiori mo- 30 ventur virtute. Et ideo etiam communiter loquendo sanguinem habentia maiora et perfectiora sunt sanguinem non habentibus, et ambulancia immobilibus: || maiori enim calore complentur. Haec igitur oportet habere sufficiens suae generationis principium, propter quod spermatizare ea oportet in generando. Alia autem cum imperfecta sint, et 35 praecipue ea quae imperfectiora sunt inter ea, imperfectius etiam habent suae generationis principium: propter quod etiam generantia talia aut nullo modo coeunt aut non spermatizant in coitu, sicut ex sequentibus declarabitur. | Animal enim spermatizat propter calorem || moventem | et propter magnitudinem || humoris convenientis materiam 40

11 Alb. de anima II 3, 7 25 Alb. V 2, 4

9 κατά δὲ τὴν αἰσθησιν τὸ τῶν ζώων ἐστὶ γένος 10 post qui del.
maxime m. 1 14 sensum hunc participantibus] ambulancia Sc. = Arist.
22 ab sup. lin. m. 2.

spermatis ministrantem: et ipsum sperma talium etiam efficitur causa et principium in hiis quae generantur.

| Breviter igitur || et capitulariter | declarata est causa maris et 6
feminae. Quaedam autem animalia, || sicut saepe dictum est sic ge-
nerant quod | enituntur animal extra, sicut ea quae dicuntur sibi si-
5 millia generantia animalia. Quaedam autem enituntur animalia non
formata et distincta || in forma et figura: et | quodcumque sic gene-
rantium habet sanguinem, facit ova: quod autem sanguine caret omnino
facit vermiculos || sive gusanos. Pisces autem secundum hanc divi-
10 sionem aliquid habent sanguinis quamvis parum: quod apparet prae-
cipue in hiis qui completi sunt per quantitatem corporis: circa cor
enim illorum est aliquid sanguinis. | Generatio autem ab ovis et a
vermibus facta diversificatur in hoc, quod ovum ex aliqua sui parte
format animal || et membra eius, | et alia pars ovi in cibum creaturae
15 deputatur. Vermis autem secundum se totum transit in substantiam
eius quod generatur.

| Amplius quaedam animalia subito enituntur fetus suos extra
sicut homo et vacca et huiusmodi et delfinus || et balena | ex anima-
libus marinis || et hiis similia. Quaedam autem non statim enituntur
20 figuratum partum et formatum, sed ovant. | Quaedam autem enituntur
vermes quos habent interius prius, et deinde ex ovis || et vermibus
| exeunt animalia || in forma et figura completa, | sicut || patet in multis
animalibus.

| Amplius ovantium quaedam faciunt ova || secundum quantitatem 7
25 | completa sicut aves et etiam quaedam quadrupedia sicut lacerta et
tortuca. Quaedam autem faciunt incompleta sicut pisces et ea quae
sunt mollis testae et malakye. Omnia enim horum generum ova
crescunt || in quantitate | posteaquam ovata sunt.

| Amplius animalia quae ge-nerant || aequivoce non statim fol. 254v
30 | similia sibi, || aliquando | habent sanguinem. Omnia enim animalia
habentia sanguinem aut generant || univoce similia sibi | animalia aut
sunt ovantia. Animalia autem carentia sanguine quae sunt anulosa, ||
per se singularem eis appropriatam habent generationem, | et in illa
multa secundum suas species habent diversitatem. Non enim omnia
35 bipedia et sola ovant neque iterum quadrupedia ovant || omnia et sola.

18 et huiusmodi] et equus Sc. = Arist. 22 sicut] sicut celeti Sc.
oion τὰ σελάχη καλούμενα 26 tortuca] et plura genera serpentum Sc. =
Arist. 27 malakye τὰ μαλάκια 32 anulosa] que sunt anulosi corporis ge-
nerant vermes si coeunt quoniam quaedam animalia anulosi corporis faciunt (al.
generant) animalia si coeunt Sc. τῶν δ' ἀναίμων τὰ ἔντομα σκωλημοτονεῖ, ὅσα
ἢ ἐκ συνδυασμοῦ γίνεται ἢ αὐτὰ συνδυάζεται. ἔστι γὰρ ἕνια τοιαῦτα τῶν
ἐντόμων ἃ γίνεται μὲν αὐτόματα, ἔστι δὲ θήλεα καὶ ἄρρενα, καὶ ἐκ συνδυασ-
μένων γίνεται τι αὐτῶν, ἀτελὲς μέντοι τὸ γιννόμενον ἢ δ' αἰτία εἴρηται πρό-
τερον ἐν τέτροις.

| equus enim et bos quadrupedia existentia generant animalia. Non enim sicut diximus omnia quadrupedia ovant sicut ovant lacerta et tenchea || et tortuca.

8 | Amplius autem est diversitas alia inter haec: quoniam quaedam carentium pedibus generant animalia sicut tyrus et zeleti. Quaedam autem || ante | ovant sicut multa piscium et serpentum genera.

| Adhuc autem quaedam animalium habentium pedes sunt ovantia || intus primo, | et || postea extra | enitentia animalia, sicut multotiens diximus. Et quaedam habentia pedes generant intus et extra || animalia, | et quaedam non habentia pedes generant animalia sicut delfinus, 10 et balena, et generant animal completum || in figura | habens communicationem cum generantibus || in specie et figura | quod interius intra pulmonem recipit aerem. || In omnibus autem dictis diversitatibus sicut diximus | perfectius animalium est illud quod est maioris caloris et humiditatis || purioris et maioris | et non vincitur a multa || grossa | terre- 15 stritate. Terminus autem caloris naturalis non est nisi pulmo: || quia pulmo est ad hoc quod temperet et terminet ipsum. Neque pulmo est nisi in hiis quae excedunt in calore naturali: | pulmo enim sanguineus est || sicut diximus: et si est mollis, hoc est per accidens. | Propter quod etiam omne animal habens pulmonem, calidius est || alio animali 20 | carenti pulmone: et ideo animal habens pulmonem || est | sanguineum, || et | habet multum calorem: et hoc est animal completum || et perfectum. Ova autem et vermis non statim sunt completa.

9 | Dicemus igitur || philosophice loquentes, | quod completum || perfectione de qua diximus, | generatur naturaliter ex completo. Animal 25 vero alatum || et volatile | siccae est complexionis: || quod ostendunt multae pennae ipsius: | propter quod etiam pulmonem habent siccum: || et haec propter illam imperfectionem quia non multum sunt humida-ovant. | Animalia autem ovantia quae sunt hiis frigidiora, ovant intus || et extra pariunt animal. | Aves autem et animalia squamosi corii complent 30 quidem creationem suam, sed ex siccitate est quod faciunt ova, || licet faciant ea completa. | Celeti vero eo quod est minoris caloris et maioris humiditatis hiis || quae dicta sunt, | communicat cum utrisque generibus in eo quod facit intus ova et || postea parit extra | animal: quia enim frigidum est et humidum, facit animal: humidum enim est causa vitae: 35 terrestritas autem || sicca et grossa | remota est ab animatione: alae enim et squamositas sunt signa terrestris naturae. Propter || humorem igitur qui dominatur in | hoc || genere animalis, | facit ova mollia: || propter quod etiam sagax natura custodit | et fovet ea interius; si

5 zeleti τὰ σελάχη 9 Et quaedam eqs.] Et quaedam animalia bipedia tantum, generant animalia sicut homo Sc. 29 intus] interius et ex illis ovis erit interius animal Sc. 31 creationem] creationem per calorem Sc. = Arist. 34 quia enim] ὥσπερ μὲν δὲ ψυχρὰ, ζῶσιν δὲ δὲ ὑγρὰ 37 terrestris] terrestris siccae Sc. = Arist.

enim extra emitterentur, corrumpentur || qualibet immutatione super-
veniente | eo quod testam cooperientem || vel telam duram et spissam
| non habent. Quod autem animalium est frigidum siccum multa siccitate
|| et frigiditate, | facit ova incompleta, magis tamen dura sunt, eo
5 quod natura ovantis || ipsa animalis | magis est terrestris: propter quod
etiam aliquando ova ipsius sunt durae testae || vel durae pellis quae
defendit ova a corrumpentibus. | Malakye autem species sunt viscosi
corporis: propter quod etiam facit ova viscosae testae incompleta:
tamen propter multitudinem viscositatis circa ovum existentis salva-
10 tur || a corrumpentibus. | Omnia vero || fere | animalia anulosi corporis
faciunt vermes: omnia enim anulosi corporis animalia sanguine pri-
vantur: propter quod etiam generaliter verum est quod omne gene-
rans extra vermes, sanguine privatur.

| Amplius non omnia animalia || anulosi corporis | generant uno 10
15 simplici modo, || sicut neque uno simplici modo generant | carentia
sanguine. In animalibus enim anulosis est diversitas. Modi autem
animalium ovantium et ova sua non complentium || intra uterum | sunt
pisces squamosi et malakye et mollis testae. Horum enim modorum
ova in creatione in aliquo vermibus assimilantur, quia videlicet cre-
20 scunt extra || animalia. | Alii autem modi animalium gignunt vermes
qui post aliquot dies || producunt animal et in hoc | ovis assimilantur.
Illud autem ex animalibus quod secundum suum genus calorem habet
completum, gignit animal || sibi simile in specie et figura, et ideo | comple-
tamento || est tale | in qualitate, sed in quantitate deficit a comple-
25 mento || donec paulatim per nutrimentum quantitatem accipiat. | Omnia
enim generaliter animalia producunt partus, post || generationem | in-
crementum || secundum quantitatem | accipientes. Quaedam igitur ani-
malium generant || concipiendo | animalia interius, quaedam autem
conciipiunt ova interius et postea exit ex illis animal, quaedam etiam
30 non generant animal completum, sed ovum ¶ completum. Sed ea fol. 255r
quae sunt frigidioris naturae, incompleta faciunt ova, quae tamen
extra complebuntur sicut genus piscium et mollis testae et modi
malakye.

| Modi vero durae testae sunt valde frigidi et ideo non ovant 11
35 per se, sed hoc accidens accidit eis extra || alia animalia, | sicut || in
antehabitis | determinatum est. Et ea quae sunt anulosi corporis, fa-
ciunt vermiculos primo et post aliquot dies faciunt effectum ovorum
et efficiuntur sicut ova avis quae Graece horokyz, || Germanice autem
hornezich | vocatur, et est apis magna citrina || longa fortissimum ha-
40 bens aculeum in posterioribus suis: cuius ova avis ovis sunt similia in

16 enim *m. 1?* 21 ad *C* 38 horokyz (herotiz *Sc.*) ἡ γὰρ χρυσαλλίς
καλουμένη... gloss. hornez 40 cuius] apicula cuius color est aureus habet
virtutem *Sc.*

colore, et | habent virtutem ovo similem in hoc quod ex eo nascitur animal postquam acceperit complementum generationis sive creationis. Quaedam autem || completiora | animalium nascuntur ex spermate sicut diximus in antehabitis, hoc modo quo animal dicitur esse ex spermate || effective. | Omnia autem generaliter animalia quae nascuntur 5 ex coitu maris et feminae, complentur in || forma et figura et | sustentatione || ex spermate et ex illo | recipiunt formam || et speciem. | Quaedam autem horum istas perfectiones recipiunt in interiori animalis || in conceptu et impraegnatione, | quaedam autem faciunt ova ex quibus erit animal completum. || 10

CAP. II.

De virtute moventē embria utrum sit intrinseca spermatibus vel extrinseca secundum opiniones antiquorum philosophorum et medicorum.

12 | In istis autem modis generationum accidit quaestio gravis: per se enim generatur simile ex sibi simili et non ex spermate arboris 15 animal aut e contrario. Omne enim quod generatur, generatur et ex aliquo || efficiente | et in aliquo || materiali principio suae generationis. Id vero quod generatur || sive producitur, iterum | est aut animal aut propria materia || animalis, sicut est ovum animalis propria materia | et hoc fit || et generatur | in femina || quarundam animalium et inve- 20 nitur in ea impraegnata et concepta. | Quaedam etiam || post natiuitatem a suis matribus | recipiunt longo tempore materiam incrementi sui sicut ea quae lac sugunt sicut faciunt omnia animalia generantia animalia sibi similia et extra || ea entientia | et intus || concipientia.

| Inquiramus igitur non quidem materiam ex qua generantur 25 animalia, sed id quod est effectivum || et formativum | principium membrorum: || hoc enim invenire est quidem grave, sed perutile ad scientiam naturarum animalium. | Quaeramus igitur utrum haec sit res intrinseca operatrix || membrorum | aut sit || intrinseca | in spermate || existens sicut | pars aliqua animae. || 30

13 | Sed || sicut diximus in secundo de Anima, | quod habet animam || in actu sicut actum operantem ad vitae potentias, | dicitur animatum || et est animal, et tunc sperma animal esset et animalis haberet nomen et rationem: et hoc est falsum omnino et impossibile eo quod nullum animatum est similitum partium omnino. Iam autem in praehabitis 35 ostendimus quod sperma est similitum partium et non est animal parvum. | E regione autem dicere quod || spermatis | est extrinsecus operator quorumdam membrorum aut omnium || sicut quidam de medicorum imperito populo dixerunt, omnino est falsum et impossibile:

14 *Arist. Ζγβ 1 p. 733 b 24* 31 *Alb. II. II 1, 2*

1 calore? C 2 generationis et creationis Sc. 8 animalis] animalis scilicet animal generans sibi simile Sc. 32 ad sup. lin. m. 1.

| et || ratio quidem Aristotelis ad hoc est, quod | illud extrinsecum ||
 spermati | non inciperet umquam movere || sperma, | nisi tangeret ip-
 sum: eo quod non sequitur aliquod movens alteratio moti, nisi tangat
 ipsum. || Sed ut haec ratio intelligatur, oportet latius ordiri hanc dispo-
 sitionem.

Dicunt enim quidam medicorum spermata concepta primo moveri
 modo plantarum ad nutrimentum et conversionem et augmentum et
 formationem et plantas dicunt moveri virtute caelesti et virtute terrae
 ad dictas mutationes: et ita dicunt ab anima matris moveri embria
 10 sive semina concepta ad conversionem et figurationem et nutrimentum
 primum et postea infundi animam et tunc moveri motibus animae
 propriae: quod omnino absurdum est secundum omnium Perypatheti-
 corum peritiam: et est cogentissima ratio quae inducta est per verba
 Aristotelis. Cum enim inter movens et motum non sit medium, oportet
 15 id quod naturaliter movet, naturaliter esse coniunctum sicut coniun-
 gitur natura ei cuius ipsa est virtus et forma. Motus enim naturalis
 est ab intrinseco et essentiali principio: et ideo si anima matris movebit
 embria quae intrinsecus convertuntur et moventur, oportebit ipsum
 movens esse intrinsecum et essentialia principium. Hoc autem nullo
 20 modo est anima matris: cum enim virtus caelestis movet, nullo modo
 transmutat nisi efficiatur informans virtutes intrinsecas materiae
 moventes.

Adhuc autem omne movens generans et convertens et formans, 14
 non movet materiam nisi ad seipsum: quod autem anima matris moveat
 25 et formet et convertat embria ad seipsam, est absurdum dicere omnino.

Amplius secundum hoc si anima matris est figurans et conver-
 tens, cum non propter aliud sicut ex praedictis patet, exigatur sperma
 masculi, nisi propter conversionem et figurationem membrorum, super-
 flueret sperma masculi et posset femina ex seipsa concipere et gene-
 30 rare: quod est absurdum. Embria igitur ab extrinseco sibi motore
 non moventur ad conversionem et formam membrorum.

| Manifestum est igitur quod in embrione est ista virtus || movens
 convertendo spermata et formando: | quoniam si non est in eo, tunc
 necessario sequitur distinctam esse et divisam ¶ || subiecto et loco a fol. 255v
 35 spermatibus conceptis. | Dicere autem quod hoc modo divisa est ||
 virtus vel anima movens, | est falsum || sicut patuit ex praeinductis
 rationibus. Praeter omnia enim quae inducta sunt, quaeremus si sit
 virtus extrinseca existens et operans conversionem et formationem
 spermatum, ita quod illa virtus non sit anima matris ut dixerunt illi

30 *Arist. ll. p. 734 a 1*

3 non *sup. lin. m. 2* 15 *ante id del. quod m. 1* 17 *ante ab ex-*
trinseco del. idem voc. m. 1 si anima *m. 3 pro deleto si anima m. 1.* 39 *post*
spermatum del. corrumpitur post partus figurationem ultimo si est remanens
secundum eandem dispositionem in qua fuit prius m. 1.

de quibus iam diximus, sed sit virtus alicuius partis separatae a spermate et agentis in ipsum sperma. | Si enim est sic separata, tunc quaeremus utrum haec corrumpitur post completionem operis sui aut non, sed remanet in nato secundum dispositionem in qua fuit prius. Et primum quidem || quod est contra utrumque istorum, sive scilicet ma- 5 neat sive corrumpatur, | est quod nobis considerantibus omnia quae accidunt ex coitu spermatizantium et ex omnibus arborum et animalium spermatibus, non apparet aliqua totaliter diversa res secundum sensum. || Omnia enim quae emittuntur ab arboribus in semen plantarum et ab animalibus in coitu, videmus esse unita sub una forma 10 spermatis et nichil videmus divisum ab ipso quod operetur in ipsum convertendo et formando.

15 | Amplius autem || redeuntes ad divisionem inductam, dicimus quod | sermo illius qui concedit illud || quod est divisum a spermate, | corrumpi post operationem membrorum, est falsus: || eadem enim 15 ratione corrumpitur virtus particulariter unum membrum operans post operationem illius membri, quae corrumpitur virtus omnia operans post omnium membrorum operationem. | Si igitur corrumpitur virtus quae cor operatur postquam cor est operata, quaeramus ab ipsis quid operetur residuum corporis postquam corrupta est virtus quae cor est 20 operata. Constat enim virtutes aliorum membrorum ad virtutem cordis referri, sicut referuntur alia membra ad cor: et ideo corrupta virtute quae cor operatur, necesse est alias omnes virtutes corrumpi, et sic nichil omnino fiet de aliis membris a corde: quod nos videmus esse falsum: ergo non corrumpitur virtus operativa membrorum postquam 25 membra est operata. Quod autem remaneat et subsistat extra sperma, est omnino absurdum, quia aut oporteret duas unius speciei unius membri esse virtutes, unam intus et aliam extra, aut oporteret quod duo essent animalia unum faciens et alterum factum: quia illae extra separatae virtutes membrorum collectae simul essent habentes omnes 30 potestates animalis: et tales potestates non sunt sine membris et ita essent parvum animal facientes aliud parvum animal sicut diximus in libro praecedenti: et haec omnia sunt absurda.

16 | Sermo ergo dicentis quod illud quod facit et format membra || embrionum, | est extra corpus || embrionum, | est falsus omnino. Mani- 35 festum est enim quod || id quod est effectivum principium generationis, quodcumque sit illud, | facit aliquam partem embrionis: et haec subito || in formam | exit in substantia spermatis: || formata autem | pars quaecumque non potest esse sine anima. || Omne enim figuratum membrum corporis organici partem habet animae quae esset anima eius si ip- 40 sum esset animal divisum et in se perfectum: | et tamen haec pars subito || formata ab illa virtute extrinseca | est || in- | animata: || exterior

enim virtus non est anima eius eo quod anima est intrinsicum principium vitae.

| Hoc autem posito || quod haec virtus exterior sit quae unum figuret membrum, quaeramus || qua virtute fiant membra alia. Necessarium enim est || secundum istos qui omnia dicunt virtutibus exterioribus fieri, | quod omnia membra fiant simul: || eo quod una virtus ita efficax est in operando sicut alia: | sic enim fiunt simul cor et pulmo et epar et oculi et alia membra || per rationem inductam: et sic quodlibet fit a virtute exteriori et erit inanimatum, sicut dixerunt illi qui virtutes
10 exteriores effluxas a membris generantium, dixerunt operari in spermate, et post membrorum formationem completam, a datore formarum, tunc demum induci animas in membra diversas per subiectum et formam. Haec enim fuit opinio et sententia Platonis et Phytagorae plures deorum immortalium in corpore uno esse opinantium, qui
15 tamen dii semen essent caelestium et immortalium deorum in membris formati corporum seminatum.

| Homerus autem || poeta philosophus ex miris fabulosis philosophiam contexens, | dicit quod generatio || quidem et formatio membrorum est a virtutibus quae extrinsecae sunt membris: sed | generatio ¶ fol. 256r
20 eorum non est similis, quia generatio quorundam membrorum || sicut principalium | est ante generationem membrorum || non principalium. | Opinatur hic quod generatio membrorum animalium est ad modum texturae || quorundam vermium sicut sunt bombices aut araneae textentes: et sicut successive fiunt maculae quae sunt in substantia retis in
25 quo nequitur macula una post aliam et facto reti praeciditur. Sumit autem Homerus rationem dicti ab eo | quod manifestum est sensui. || Ad sensum enim videmus non simul tempore esse || in embrione | omnium creationem membrorum. In prima enim embrionis creatione apparet quod quaedam sunt membra manifesta || primo formata, | quaedam autem
30 non. Nec potest dici quod hoc fit propter parvitatem, || quod scilicet omnia formata sint, sed lateant quaedam: quoniam quaedam latentium a principio maiora sunt apparentibus. | Pulmo enim maior est corde et tamen latet adhuc post cordis manifestam formationem. || Unde si parvitas esset in causa, magis lateret tunc cor quam pulmo. Oportet igitur
35 quod unum post aliud formetur sicut dicit Homerus, | ita quod quaedam membra prius apparent || formata, | quaedam autem post. Non autem dicit esse causam huius quod unum membrum formet aliud: || eo quod cum aliis consentit quod omnia formantur a virtutibus discretis sicut diximus: et ideo unum non dicit esse causam formationis alterius
40 | sed || tantum unum esse prius tempore quam alterum, et || unum ge-

13 Plato? Pythagoras?

3 quae 17 Homerus ὡσπερ ἐν τοῖς καλουμένοις Ὀρφείοις ἐπεσιν, in versibus Artoz sapientis philosophi Sc. 23 τῆ τοῦ δικιῶν πλοκῆ.

neratione | esse post alterum, ita quod cor non facit epar nec epar facit aliud || quodcumque membrum | sed tantum epar erit post cor || tempore, | sicut post puerum fit iuuenis, et post iuuenem senex: non quod unus exeat ex altero || sicut ex causa generationis suae. | Non || vult igitur iste, | quod ex illo quod primo est quasi in actu, sit illud ⁵ quod est in potentia, || sed tantum sit post ipsum dicens | hoc esse in omnibus tam physicis quam artificialibus. ||

18 Nos autem videmus oppositum: quoniam in omnibus physicis et artificialibus posterius semper est in priori in potentia: | forma enim || per quam cognoscitur et est res id quod est, in potentia | est in priori: || ¹⁰ propter quod etiam posteriori supposito necessario est id quod est prius: | et sic forma epatis est in corde || in potentia et virtute formativa: | propter quod etiam sermo || Homery | similis est fabulae poeticae || secundum opinionem Platonis confictae. Fere enim omnes fabulae sunt secundum opiniones ipsius. ¹⁵

| Similiter autem falsus est sermo dicentis in spermate esse unam partem || separatam ab aliis | quae creata est primitus || a generantis virtute, et postea creet illa omnia membra: hoc enim est impossibile || et contra sensum: | virtutes enim sunt ex spermate. Manifestum autem est quod quodcumque prius dicatur esse || in hiis partibus, | non ²⁰ fuit nisi ex generante qui spermatizavit || emissum. | Primum autem || quod emissum est ex generante, | non est nisi sperma || in quo nulla pars secundum formam est ab alia substantia spermatis distincta. | Tota enim substantia spermatis quaedam est operatio generantis || et emitentis sperma quod est omogenium. | Et ideo non possumus dicere ²⁵ quod in spermate || a primo generante | sit aliquod membrum subito creatum quod || virtute sua | creet || et formet | alia membra. Neque possumus dicere quod || principium formans et creans | sit extrinsecum. || Multis autem videbatur antiquorum | quod necesse esset dicere alterum istorum. || ³⁰

CAP. III.

Et est digressio declarans summam de difficultate solutionis inductarum quaestionum et de solutione ipsarum secundum Alexandrum Perypatheticum qui sequutus est Empedoclem.

19 Oportet autem nos laborare ad harum quaestionum solutionem ³⁵ veram: et ut melius solutio earum intelligatur, capitulariter repetamus quaestionis difficultatem.

Est autem quaestionis summa, quid sit illud quod agit in spermate primas operationes, conversionem videlicet et distinctionem et formationem membrorum. Cum enim tam anima in se quam omnis ⁴⁰

9 forma] debet ergo esse forma et aspectus in illo quod est prius *Sc. ὥστε δεῖν ἐν τῷ εἶδος καὶ τὴν μορφήν ἐν ἐκείνῳ εἶναι* 32 Et est—summam *sup. lin. m. 1* 33 *post ipsarum del. secundum Avicennam m. 1.*

pars animae, sit entelechia corporis organici, non potest anima vel aliqua animae pars operari ubi non sunt iam formata organa: in spermate autem formata non sunt cum sit omogenium. Virtutes autem corporeae physicae quae sunt calidum frigidum et huiusmodi, non inducunt animam cum iam olim in libro de Anima probatum sit quod anima nullum est virtutum neque mixtura ex talibus, neque est mixturam consequens.

Praeterea formare sperma in figuras membrorum, non est qualitatum corporalium activarum et passivarum: quia cum actio sit secundum formam, non congruit huiusmodi formatio formae alicuius primarum qualitatum: neque congruit omnibus simul mixtis sicut ¶ manifestum est omnibus qui etiam parvam naturalium habent cognitionem: quoniam omnes tales formae corporeae non operantur nisi unum et in hoc differunt ab anima quae multa per se operatur. Operatio autem spermatis in multas terminatur formas et figuras. Cum igitur nihil sit vel possit esse intrinsecum spermati nisi aut virtus animae aut virtus corporea activa vel passiva vel utraque, et neutra harum virtutum possit operari spermatis formationes, non videbitur sperma ab aliqua intrinsecarum virtutum pati conversiones in sanguinem et membra similia et officialia.

Et si propter hoc concedatur quod haec sustinet ab exteriori virtute aliqua: illa aut erit spermati coniuncta aut non coniuncta: et quocumque horum duorum modorum dicatur, non potest illa esse qualitas corporea propter rationes inductas. Oportet igitur quod sit aut anima matris aut aliqua virtus in aliqua parte cum spermate exiens a substantia patris, divisa tamen a spermatis substantia: et utrumque horum irrefragabilibus sillogismis destructum est in capitulo praecedenti. Haec igitur est ratio difficultatis praeinductarum questionum.

Solvit autem adhuc Alexander Perypatheticus dicens animam esse corporis mixti et complexionati armoniam: et ideo virtutes elementorum dicit esse mirabilis efficaciae in mixtis in quibus dividuntur secundum minima, ita quod minimum cuiuslibet earum est cum minimo cuiuslibet aliarum. Ex naturis enim et proportionibus minimorum sic commixtorum et ad invicem ligatorum per actum mixti, mirabiles ut dicit, resultant operationes vincentibus pluribus aut una earum non in toto sed secundum aliquam proportionum arismetiarum aut gyometricarum et participantibus medium arimeticum vel gyometricum aut musicum. Ad unum enim dictorum mediorum numeros elementorum secundum proportiones miscibilium dicit terminari, asserens quod licet quaelibet elementi qualitas quando est simplex, agat unum tantum,

5 *Alb. U. I 2. 8* 30 *haec Empedocli tribuuntur de Anima I 2, 8*
cf. Alex. Aphrodisiensis de anima I ed. J. Bruns suppl. Aristot. II 24 5 eps.

Beitr. XVI. Albertus Magnus de animalibus ed. H. Stadler.

tamen in proportione numeri cum alia accepta efficitur multarum virtutum: et tunc agit plura et per se et secundum quod ipsa est non quidem simplex, sed immixta numeris et proportionibus aliarum. Et in tantum iste credit virtuti huiusmodi proportionum, quod etiam intellectum possibilem talem dixit corporearum qualitatum et virtutum 5 praeparationem, sicut in libro de Anima diximus.

- 21 Est autem iste error pessimus et impediens omnem circa naturalia verum intellectum: sequitur enim ex isto animas non esse nisi formas corporeas et corporearum qualitatum armonias: quod quia falsum sit, in libris de Anima iam ostendimus. Sed etiam hic aliqua oportet in- 10 ducere: quia quantumcumque secundum numeros et proportiones ligentur in mixto qualitates corporeae, semper tamen sunt corporeae, et si efficiantur in proportione immixtae multiplicium virtutum, tamen omnis ista multiplicitas manet in genere virtutum corporearum. Corporeae autem virtuti sive sit simplex sive multiplex, duo sunt con- 15 vertibilia et propria: quorum unum est esse maiorem in maiori subiecto proprio et minorem in minori. Aliud vero est non nisi corporaliter agere sive agat virtute simplici sive composita. Anima igitur omnis habebit haec propria: erit ergo omnis anima sic actus corporis quod maior in maiori et minor in minori: quod absurdum est et intelligi 20 non potest in aliqua animarum.

Et adhuc omnis anima corporaliter agit, quod iterum omnino est falsum quia nulla anima agit ad modum corporeae virtutis.

Adhuc autem nulla actio animae esset nisi ex armonia corporis, et non tantum secundum corporis armoniam: quae omnia sunt absurda 25 et veritati inimica: propter quod ista sunt refutanda.

- 22 Hic tamen non consentit quod sperma ab extrinsecis sibi movetur virtutibus: quia vidit quod si ab extrinseco moveretur principio aliquo, quod illud non induceret formam naturalem: forma enim naturalis omnis inducitur ab intrinsecis principiis eo quod ipsa incoata est in 30 materia et intrinseca ei, et id quod exterius operatur sicut ars, non inducit nisi formam accidentalem eo quod a specie in qua est, non transmutatur materia ad speciem aliam nisi per alterantia et ingredientia in materiam.

Haec igitur est summa dictorum Alexandri quae extrahitur ex 35
fol. 257r hiis quae dixit in libro suo quem de materia et forma ¶ conscripsit. Confitetur tamen quod virtutes elementales quae secundum mixturas dissimilibus gradibus causant species rerum generatarum et corruptarum, subtiliores et simpliciores: quasque suas virtutes accipiunt a lumine caelesti quod multiplici modo incidit eis a caelo, qui modus 40